
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-
γίας, της δομής και της διάρθρωσης της Μονάδας 
Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.) του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15934/12.11.2018 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
«Δομή, οργάνωση και λειτουργία του Εσωτερι-
κού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) 
του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β’  5320), όπως είχε 
τροποποιηθεί με την υπ’  αρ. 19574/20.09.2021 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης (Β’  4656), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5439/13.03.2023 
(Β’ 2057) απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης περί σύστασης της 
Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομί-
ας του Πανεπιστημίου Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16641 (1)
   Σύσταση και καθορισμός του επιπέδου λειτουρ-

γίας, της δομής και της διάρθρωσης της Μονά-

δας Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.) του Πανε-

πιστημίου Κρήτης.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14, 15, 216 καθώς και τα άρθρα 433 και 

470 του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως το άρθρο 76.

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Το ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροποποι-
ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 
ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 259/1976 (Α’ 25), του π.δ. 
296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), καθώς 
και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως και μετονομασίας 
των ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

5. Το π.δ. 358/1998 «Περί Οργανισμού Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 240).

6. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, με τετρα-
ετή θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024.

8. Την από 08.07.2024 Βεβαίωση του Τμήματος Μι-
σθοδοσίας της Υποδιεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-
σης του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με την οποία 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού (ομάδα ΚΑΕ Εξόδου 2120104001, 2190201003, 
2190202001, 2190201001) από τη χορήγηση του επιδό-
ματος θέσης ευθύνης για τη μία (1) θέση Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης ύψους 707,15 ευρώ μηνιαίως και 8.485,80 
ευρώ σε ετήσια βάση για μόνιμο υπάλληλο και 715,40 
ευρώ μηνιαίως και 8.584,80 ευρώ σε υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ. 
σε ετήσια βάση και δύο (2) θέσεων Προϊσταμένων Τμή-
ματος της Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, ύψους 455,72 ευρώ μηνιαίως και 
5.468,60 ευρώ σε ετήσια βάση για μόνιμο υπάλληλο και 
461,03 ευρώ μηνιαίως και 5.532,4 ευρώ σε υπάλληλο 
Ι.Δ.Α.Χ. σε ετήσια βάση για κάθε θέση ευθύνης επιπέδου 
Τμήματος.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Οργανισμός του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με το άρθρο 206 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) έως και την έκδοση της παρούσας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4619

46953



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46954 Τεύχος B’ 4619/08.08.2024

10. Το γεγονός ότι είναι ανάγκη να οριστεί μεταβατικά 
και έως την έκδοση του οργανισμού του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, το επίπεδο λειτουργίας, η δομή και η διάρθρωση 
της Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης, δεδομένου ότι έχουν αυξηθεί σημαντικά 
οι αρμοδιότητες που ανατίθενται στην ως άνω οργανική 
μονάδα σύμφωνα με το άρθρο 216 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 16470/23.07.2024 εισήγηση του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Κρήτης «Εισήγηση περί σύστασης 
και καθορισμού του επιπέδου λειτουργίας, της δομής και 
της διάρθρωσης της Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού 
(ΜΣΣ) του Πανεπιστημίου Κρήτης».

12. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 385ης/24.07.2024, Θέματα 
Διοικητικά 5ο, έκτακτης συνεδρίασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης (λειτουργούντος 
ως Συμβουλίου Διοίκησης), αποφασίζει:

Τη σύσταση, τον καθορισμό του επιπέδου λειτουργίας, 
τη δομή και τη διοικητική διάρθρωση της προβλεπόμε-
νης στο άρθρο 216 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) Μονάδας 
Στρατηγικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
μέχρι την έκδοση του προβλεπόμενου στο άρθρο 206 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) Οργανισμού, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σύσταση και οργανωτική δομή

1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Κρήτης διοικητική 
δομή, με ονομασία «Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού 
(εφεξής Μ.Σ.Σ.)», σε επίπεδο Διεύθυνσης, ως αυτοτελής 
και ανεξάρτητη υπηρεσία, με έδρα το Ηράκλειο, που 
υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη και συνεργάζεται με 
το Συμβούλιο Διοίκησης.

2. Επικεφαλής της Μονάδας δύναται να ορίζεται με 
απόφαση του Πρύτανη, ο Αντιπρύτανης στον οποίο έχει 
ανατεθεί ο αντίστοιχος τομέας ευθύνης ή μέλος ΔΕΠ του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

3. Η Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.) διαρ-
θρώνεται εσωτερικά από: 

α) την Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού και
β) την Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού.

Άρθρο 2
Αποστολή

Αποστολή της Μ.Σ.Σ είναι η κατάρτιση του στρατη-
γικού σχεδίου του Ιδρύματος και η σύνταξη σχεδίων 
συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού του άρθρου 
15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12).

Άρθρο 3
Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού

1. H Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού συγκροτείται 
με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης και αποτελείται 
από:

α) Τον Πρύτανη,
β) τους Αντιπρυτάνεις,
γ) έως τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προ-

σωπικού (Δ.Ε.Π.) του Ιδρύματος, της βαθμίδας του/της 
Καθηγητή/τριας ή Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας, 
που εκπροσωπούν διαφορετικές επιστήμες που θερα-
πεύονται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μετέχουν χωρίς δικαί-
ωμα ψήφου ο Εκτελεστικός Διευθυντής του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης και ο Προϊστάμενος της Μονάδας Στρατηγικού 
Σχεδιασμού.

2. Η θητεία της Επιτροπής είναι τετραετής και παράλλη-
λη με τη θητεία του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης.

3. Αρμοδιότητες της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδια-
σμού είναι:

α) Η κατάρτιση πρότασης στρατηγικού σχεδίου για την 
ακαδημαϊκή και ερευνητική ανάπτυξη του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης στο πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής για την 
Ανώτατη Εκπαίδευση, την Έρευνα και την Καινοτομία, κα-
θώς και της ευρωπαϊκής και διεθνούς στρατηγικής στον 
χώρο της ανώτατης εκπαίδευσης και η υποβολή της στο 
Συμβούλιο Διοίκησης για την έγκρισή της, σύμφωνα με 
το άρθρο 224 του ν. 4957/2022,

β) η αξιολόγηση των προτάσεων αναπτυξιακών σχεδί-
ων των ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς και των σχεδίων ψηφιακού 
μετασχηματισμού του άρθρου 227 του ν. 4957/2022, ισό-
τιμης πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες του άρθρου 226 του ν. 4957/2022 
και βιώσιμης και αειφόρου ανάπτυξης του άρθρο 228 του 
ν. 4957/2022 και η εναρμόνισή τους με το στρατηγικό 
σχέδιο του Ιδρύματος, σύμφωνα με τον άρθρο 224 του 
ν. 4957/2022,

γ) η κατάρτιση προτάσεων συμφωνιών προγραμματι-
κού σχεδιασμού του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12) 
και η υποβολή τους στο Συμβούλιο Διοίκησης για την 
έγκρισή τους, καθώς και η συνεργασία, κατά την εφαρ-
μογή τους, με την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.) και το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού,

δ) ο συντονισμός και η παρακολούθηση της πορείας 
υλοποίησης: 

δα) του σχεδίου στρατηγικού σχεδιασμού,
δβ) των συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού άρ-

θρου 15 του ν. 4653/2020, και
δγ) της ετήσιας στοχοθεσίας του Ιδρύματος.

Άρθρο 4
Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού

1. Οι Επιχειρησιακοί Στόχοι της Υπηρεσίας Στρατηγικού 
Σχεδιασμού είναι η υποστήριξη της Επιτροπής Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού στην:

α) Κατάρτιση του στρατηγικού σχεδίου του Ιδρύματος 
και στην σύνταξη των προτάσεων συμφωνιών προγραμ-
ματικού σχεδιασμού,

β) διαδικασία αξιολόγησης των σχεδίων των ακαδημα-
ϊκών, ερευνητικών και λοιπών μονάδων του Ιδρύματος 
και στην εναρμόνιση τους με το στρατηγικό σχέδιο και

γ) παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης του στρα-
τηγικού σχεδίου του Ιδρύματος, των συμφωνιών προ-
γραμματικού σχεδιασμού και της ετήσιας στοχοθεσίας 
του Ιδρύματος.

2. Η Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού συγκροτείται 
από τα εξής (2) τμήματα: 

α) το Τμήμα Μελετών και Σχεδιασμού και
β) το Τμήμα Σύνταξης, Υλοποίησης κα Παρακολούθη-

σης του Στρατηγικού Σχεδίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46955Τεύχος B’ 4619/08.08.2024

3. 1. Αρμοδιότητες του Τμήματος Μελετών και Σχεδια-
σμού:

α) Η παρακολούθηση των εθνικών, ευρωπαϊκών και 
διεθνών εξελίξεων στη στρατηγική για την εκπαίδευση, 
την έρευνα και την καινοτομία στην ανώτατη εκπαίδευση 
σε συνεργασία με τις ακαδημαϊκές, ερευνητικές μονάδες 
καθώς και τις λοιπές οργανικές μονάδες του Ιδρύματος.

β) Η συλλογή, επεξεργασία και ανάλυση στοιχείων από 
τις ακαδημαϊκές και υπηρεσιακές μονάδες, που είναι ανα-
γκαία για τη σύνταξη και τεκμηρίωση του στρατηγικού 
σχεδίου.

γ) Η εκπόνηση μελετών για την υποστήριξη της ακαδη-
μαϊκής, ερευνητικής και εν γένει ανάπτυξης του Ιδρύματος 
στους τομείς δραστηριότητάς του, καθώς και η εποπτεία 
εκπόνησης αντίστοιχων μελετών που ανατίθενται σε εξω-
τερικούς αναδόχους.

δ) Η συνεργασία με τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος 
για το σχεδιασμό επιχειρησιακών/αναπτυξιακών έργων.

ε) Η συγκέντρωση εα) προτάσεων αναπτυξιακών σχε-
δίων των μονάδων του Ιδρύματος, εβ) σχεδίων Ψηφια-
κού Μετασχηματισμού, Βιώσιμης Ανάπτυξης, και Ισό-
τιμης Πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες καθώς και η συνεργασία με την 
Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού για την αξιολόγησή 
τους και την εναρμόνισή τους με το στρατηγικό σχέδιο 
του Ιδρύματος.

στ) Η συνεργασία με τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας για την κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης επιτευγμάτων 
για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4653/2020.

ζ) Η συνεργασία με το Τμήμα Σύνταξης, Υλοποίησης 
και Παρακολούθησης για τον καθορισμό ή την αναθε-
ώρηση των κατάλληλων δεικτών αξιολόγησης που θα 
χρησιμοποιηθούν για την παρακολούθηση της απόδοσης 
του Ιδρύματος.

η) Η εισήγηση προς την Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδια-
σμού για την συμμετοχή σε διεθνείς οίκους αξιολόγησης.

θ) Η εισήγηση προς την Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδια-
σμού για τη συμμετοχή σε αξιολογήσεις από διεθνείς οί-
κους. Εκτέλεση υποστηρικτικών εργασιών για την επιτυχή 
διεκπεραίωση των αξιολογήσεων.

ι) Η σύνταξη αναφορών προς τη διοίκηση σε συνεργα-
σία με το Τμήμα Σύνταξης, Υλοποίησης και Παρακολούθη-
σης του Στρατηγικού Σχεδίου, για την πρόοδο και εξέλιξη 
σχεδίων και λοιπών έργων που παρακολουθεί η Μονάδα.

ια) Η μελέτη και εισήγηση προτάσεων ορθολογικής ορ-
γάνωσης και αναδιάρθρωσης των υπηρεσιών του Ιδρύμα-
τος καθώς και ανάπτυξης και βελτίωσης του ανθρώπινου 
δυναμικού σε συνεργασία με το Τμήμα Σύνταξης, Υλοποί-
ησης και Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδιασμού.

ιβ) Η συνεργασία με την Μονάδα Διασφάλισης Ποιό-
τητας στην συλλογή και επεξεργασία δεδομένων για την 
υποβολή τους σε Διεθνείς Οίκους Αξιολόγησης.

ιγ) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή 
υποστήριξη της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού.

ιδ) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που προβλέ-
πεται στον Οργανισμό του Ιδρύματος.

2. Αρμοδιότητες του Τμήματος Σύνταξης, Υλοποίησης 
και Παρακολούθησης Στρατηγικού Σχεδίου:

α) Η διεξαγωγή στρατηγικών workshops.

β) Η συνεργασία με την Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδια-
σμού για την κατάρτιση πρότασης στρατηγικού σχεδίου 
και συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού.

γ) Η διενέργεια διαβούλευσης για την κατάρτιση και 
την αναδιαμόρφωση του στρατηγικού σχεδίου του Ιδρύ-
ματος.

δ) Η συνεργασία με την Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδια-
σμού και τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για την κα-
τάρτιση επιχειρησιακού σχεδίου με βραχυπρόθεσμους 
και μεσοπρόθεσμους στόχους.

ε) Η συνεργασία με τη Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Ιδρύματος για την ανάπτυξη ολοκληρωμένου 
πληροφοριακού συστήματος, που επιτρέπει την παρακο-
λούθηση της υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου, των 
συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού του άρθρου 15 
του ν. 4653/2020 και της ετήσιας στοχοθεσίας του Iδρύ-
ματος.

στ) Ο σχεδιασμός και η εφαρμογή διαδικασιών παρα-
κολούθησης της προόδου υλοποίησης του στρατηγικού 
σχεδίου, του επιχειρησιακού σχεδίου, των προγραμματι-
κών συμφωνιών και της στοχοθεσίας καθώς και της αξιο-
ποίησης όλων των διαθέσιμων πηγών χρηματοδότησης.

ζ) Η σύνταξη ετήσιου απολογισμού για την εκτέλεση 
της προγραμματικής συμφωνίας.

η) Η παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης των 
σχεδίων: ηα) ψηφιακού μετασχηματισμού, ηβ) ισότιμης 
πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και ηγ) βιώσιμης και αει-
φόρου ανάπτυξης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

θ) Η παρακολούθηση της προόδου και εξέλιξης των 
έργων που αφορούν στην ανάπτυξη των υποδομών και 
του εξοπλισμού του Ιδρύματος.

ι) Η παρακολούθηση της προόδου συμμόρφωσης με 
την Ευρωπαϊκή Χάρτα και τον Κώδικα για τους ερευνη-
τές.

ια) Η παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του 
σχεδίου δράσης της Στρατηγικής Ανθρώπινων Πόρων 
για τους Ερευνητές κατά την εφαρμογή της Ευρωπαϊκής 
Χάρτας του Ερευνητή (HRS4R).

ιβ) Η σύνταξη αναφορών προς τη διοίκηση σε συνερ-
γασία με το Τμήμα Μελετών και Σχεδιασμού, για την 
πρόοδο και εξέλιξη σχεδίων και λοιπών έργων που πα-
ρακολουθεί η Μονάδα.

ιγ) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή 
υποστήριξη της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού.

ιδ) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που προβλέ-
πεται στον Οργανισμό του Ιδρύματος.

Άρθρο 5
Στελέχωση της Υπηρεσίας 
Στρατηγικού Σχεδιασμού

1. Στη Διεύθυνση και στα Τμήματα της Υπηρεσίας 
Στρατηγικού Σχεδιασμού προΐστανται υπάλληλοι του 
Ιδρύματος, ειδικότητας ή κλάδου που καθορίζονται 
στον Οργανισμό του Πανεπιστημίου Κρήτης, οι οποίοι 
ορίζονται με απόφαση του Πρύτανη με κύριο κριτήριο 
την εμπειρία, τη συνάφεια και την εξειδίκευση στις πα-
ρεχόμενες από την Μονάδα υπηρεσίες.

2. Η Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού στελεχώνεται 
με διοικητικό προσωπικό του Ιδρύματος με εμπειρία στα 
θέματα που σχετίζονται με το αντικείμενό της. Το προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46956 Τεύχος B’ 4619/08.08.2024

σωπικό δύναται να προέρχεται από τακτικό προσωπικό 
του Πανεπιστημίου Κρήτης κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή και ΔΕ, 
καθώς και έκτακτο προσωπικό που απασχολείται δυνά-
μει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου ή Έργου, αν το τακτικό προσωπικό του Πανεπι-
στημίου Κρήτης δεν επαρκεί για τη στελέχωση της μο-
νάδας και για την εύρυθμη λειτουργία αυτής. Το έκτακτο 
προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 243 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Η μισθοδοσία του 
έκτακτου προσωπικού δύναται να βαρύνει τον προϋ-
πολογισμό έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται 
από πόρους της Μονάδας ή ίδιους πόρους του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανε-
πιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 6
Μεταβατικές - Τελικές Διατάξεις

1. Με την παρούσα μεταφέρονται αυτοδικαίως οι 
δραστηριότητες της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Προ-
γραμματισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης και των Τμη-
μάτων αυτής στη Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού που 
συστήνεται με τη δημοσίευση της παρούσας καθώς και 
στη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης, όπως αυτή θα συσταθεί κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 215 του ν. 4957/2022.

2. Οι θέσεις ευθύνης της μίας (1) θέσης σε επίπεδο Προ-
ϊσταμένου/ης Διεύθυνσης καθώς και των δύο (2) θέσε-
ων σε επίπεδο Προϊσταμένων Τμήματος που υπήρχαν 
στη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, εξακολουθούν να υφίστανται 
στο πλαίσιο της σύστασης της Μονάδας Στρατηγικού 
Σχεδιασμού.

3. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 25 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 16643 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15934/12.11.2018 από-

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 

«Δομή, οργάνωση και λειτουργία του Εσωτερι-

κού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) 

του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β’ 5320), όπως είχε 

τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 19574/20.09.2021 

απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Κρήτης (Β’ 4656), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
(ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΩΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ)
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14, 15, 215 καθώς και των άρθρων 433 

και 470 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184) και ιδίως το άρθρο 76.

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Το άρθρο 10 του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση» (Α’ 189).

5. Το άρθρο 1 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και 
Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12), περί 
μετονομασίας της Αρχής Διασφάλισης και Πιστοποίησης 
της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.), σε 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

6. Το ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’159), όπως τροποποι-
ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 
ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 259/1976 (Α’ 25), του π.δ. 
296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), καθώς 
και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως και μετονομασίας 
των ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Το π.δ. 358/1998 «Περί Οργανισμού Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 240).

8. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, με τετρα-
ετή θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024.

10. Την υπ’ αρ. 15934/12.11.2018 (Β’ 5320) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης «Δομή, ορ-
γάνωση και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος Δι-
ασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Κρή-
της», όπως είχε τροποποιηθεί με την 19574/20.09.2021 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(Β’ 4656).

11. Την υπ’ αρ. 492η 24.11.2022, θέμα Ακαδημαϊκά 4ο, 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΥ5Δ469Β7Γ-0Σ8), «Ανασυγκρότηση Επιτροπής 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης».

12. Την υπ’ αρ. 505η/28.09.2023, θέμα Ακαδημαϊκά 12ο, 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ψ2Θ5469Β7Γ-Θ42), «Ανασυγκρότηση Επιτροπής 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46957Τεύχος B’ 4619/08.08.2024

13. Την υπ’ αρ. 37277/21.09.2023 Πρόσκληση για την 
Υποβολή Προτάσεων Πιστοποίησης των Εσωτερικών 
Συστημάτων Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) των ΑΕΙ και 
ΑΣΕΙ της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ).

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης θα δημιουργηθεί μία (1) νέα θέση ευθύνης 
Προϊσταμένου Τμήματος της Μονάδας Διασφάλισης 
Ποιότητας, η οποία σύμφωνα με την από 08.07.2024 Βε-
βαίωση του Τμήματος Μισθοδοσίας της Υποδιεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του Πανεπιστημίου Κρήτης θα 
προκαλέσει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού (ομάδα ΚΑΕ Εξόδου 2120104001, 2190201003, 
2190202001, 2190201001) από τη χορήγηση του επιδό-
ματος θέσης ευθύνης για τη μία (1) θέση Προϊσταμένου 
Τμήματος της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, ύψους 455,72 ευρώ μηνιαίως 
και 5.468,60 ευρώ σε ετήσια βάση για μόνιμο υπάλληλο 
και 461,03 ευρώ μηνιαίως και 5.532,4 ευρώ σε υπάλληλο 
Ι.Δ.Α.Χ. σε ετήσια βάση.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Οργανισμός του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με το άρθρο 206 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) έως και την έκδοση της παρούσας.

16. Το γεγονός ότι είναι ανάγκη να οριστεί μεταβατικά 
και έως την έκδοση του οργανισμού του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, το επίπεδο λειτουργίας, η δομή και η διάρθρωση 
της Μονάδας Διασφάλισης της Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 215 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

17. Την υπ’ αρ. 16471/23.07.2024 εισήγηση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

18. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 385ης/24.07.2024, Θέματα 
Διοικητικά 4ο, έκτακτης συνεδρίασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης (λειτουργού-
ντος ως Συμβουλίου Διοίκησης), αποφασίζει ομόφωνα 
και εγκρίνει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 15934/12.11.2018 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης «Δομή, 
οργάνωση και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου 
Κρήτης» (Β’ 5320), όπως είχε τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
19574/20.09.2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης (Β’ 4656), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) 

του Πανεπιστημίου Κρήτης

Άρθρο 1
Σκοπός και Πεδίο Εφαρμογής του Ε.Σ.Δ.Π.

1. Στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, με ευθύνη και πρωτοβου-
λίες της οικείας Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.
ΔΙ.Π.), διαμορφώνεται και εφαρμόζεται Εσωτερικό Σύστη-
μα Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.), το οποίο καλύπτει 
όλο το φάσμα των λειτουργιών και δραστηριοτήτων του 
Ιδρύματος.

2. Σκοπός του Ε.Σ.Δ.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης είναι 
η επίτευξη υψηλής ποιότητας στη λειτουργία του και η 
συνεχής βελτίωση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του 

έργου, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και από-
δοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρα-
κτικές, ιδίως εκείνες του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης 
Εκπαίδευσης, και τις αρχές και κατευθύνσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε.

3. Το πεδίο εφαρμογής του Ε.Σ.Δ.Π. αφορά στην πιστο-
ποίηση του Ε.Σ.Δ.Π. από την ΕΘ.Α.Α.Ε., στην ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση όλων των Προγραμμάτων Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης και στην εφαρμογή των διαδικασιών 
διασφάλισης ποιότητας στις ακαδημαϊκές, ερευνητικές, 
διοικητικές και λοιπές υπηρεσιακές μονάδες του, καθώς 
και στο ανθρώπινο δυναμικό του Ιδρύματος.

Άρθρο 2
Δομή του Ε.Σ.Δ.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης

1. Η «δομή» του Ε.Σ.Δ.Π. περιλαμβάνει τις απαιτούμενες 
και αναγκαίες διεργασίες, διαδικασίες και οδηγίες εργασί-
ας, οι οποίες συνδέονται και αλληλεπιδρούν μεταξύ τους, 
ώστε να παράγονται τα επιμέρους και τα συνολικά αποτε-
λέσματα της λειτουργίας του Ε.Σ.Δ.Π. Η δομή του Ε.Σ.Δ.Π. 
αποτυπώνεται αναλυτικά στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του 
Ε.Σ.Δ.Π. του Ιδρύματος.

2. Οι «διεργασίες» είναι οι ενότητες αλληλοεξαρτώμε-
νων ενεργειών που έχουν ως σκοπό την εκπλήρωση των 
απαιτήσεων του σχετικού προτύπου της ΕΘ.Α.Α.Ε. Οι δι-
εργασίες προσλαμβάνουν τα οικεία εισερχόμενα ποιοτι-
κά και ποσοτικά δεδομένα του Ιδρύματος και αποδίδουν 
αντίστοιχα ή σχετικά με τη διεργασία αποτελέσματα.

3. Οι «διαδικασίες» είναι ο προδιαγεγραμμένος τρόπος 
με τον οποίο εκτελείται ή υλοποιείται η διεργασία. Η δι-
αδικασία έχει έναρξη, στάδια και λήξη. Κάθε διαδικασία 
διέπεται από ένα σταθερό και οριοθετημένο πλαίσιο που 
διευκολύνει την επιτυχή διαχείρισή της από τις επιμέρους 
μονάδες του ιδρύματος, επιτρέποντας ωστόσο την απο-
τύπωση της ιδιαίτερης εκπαιδευτικής, επιστημονικής ή 
διοικητικής φυσιογνωμίας τους.

4. Η «οδηγία εργασίας» είναι η περιγραφή κάποιου στα-
δίου ή κάποιων σταδίων της διαδικασίας με τη μορφή 
αναλυτικών βημάτων και έχει ως σκοπό την αποδοτική 
και αποτελεσματική υλοποίησή της.

5. Η «τεκμηρίωση» κάθε διεργασίας υλοποιείται από 
τα αναγκαία έγγραφα και αρχεία σε ηλεκτρονική ή/και 
σε έντυπη μορφή.

6. Τα «μέσα αξιολόγησης της διεργασίας»: Τα αποτελέ-
σματα της διεργασίας μπορούν να αξιολογούνται με τη 
χρήση δεικτών οι οποίοι προσδιορίζονται στο πλαίσιο 
του εγχειριδίου ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π (Key Performance 
Indicators - KPIs- Δείκτες Επιδόσεων).

7. Όλες οι διεργασίες του Ε.Σ.Δ.Π., οι διαδικασίες, οι 
οδηγίες εργασίας, τα μέσα αξιολόγησης, καθώς και τα 
έντυπα τεκμηρίωσης των διεργασιών, πληροφοριών και 
της ροής των διαδικασιών αποτυπώνονται και περιγρά-
φονται αναλυτικά στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. 
του Ιδρύματος.

8. Το Εγχειρίδιο Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. συντάσσεται από 
τη ΜΟ.ΔΙ.Π., εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, 
και επικαιροποιείται κατ’ ελάχιστο ανά πέντε (5) έτη.

9. Οι βασικές διεργασίες του Ε.Σ.Δ.Π. είναι οι ακόλουθες:
α) Η πολιτική διασφάλισης της ποιότητας του Ιδρύμα-

τος. 
β) Η θέσπιση στόχων διασφάλισης ποιότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46958 Τεύχος B’ 4619/08.08.2024

γ) Η διάθεση και διαχείριση πόρων.
δ) Η συλλογή δεδομένων ποιότητας: μέτρηση, ανάλυση 

και βελτίωση.
ε) Η εσωτερική αξιολόγηση των προγραμμάτων σπου-

δών και του Ε.Σ.Δ.Π.
στ) Η εξωτερική αξιολόγηση: πιστοποίηση/επαναπι-

στοποίηση των προγραμμάτων σπουδών και του Ε.Σ.Δ.Π.
ζ) Η δημοσιοποίηση πληροφοριών

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του Πανε-

πιστημίου Κρήτης

Άρθρο 3
Σύσταση και οργανωτική δομή

1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Κρήτης διοικητική 
δομή, με ονομασία «Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.)», σε επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος, λειτουρ-
γικά ανεξάρτητη από τις λοιπές οργανικές μονάδες, με 
έδρα το Ηράκλειο, εποπτευόμενη από τον Πρύτανη ή 
τον αρμόδιο Αντιπρύτανη, στον οποίο έχει εκχωρηθεί η 
σχετική αρμοδιότητα.

2. Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) διαρ-
θρώνεται εσωτερικά από: 

α) Την Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας και
β) την Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας.

Άρθρο 4
Αποστολή

Αποστολή της ΜΟ.ΔΙ.Π. είναι η συνεχής βελτίωση της 
ποιότητας του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του 
Ιδρύματος, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και 
απόδοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς 
πρακτικές, ιδίως του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκ-
παίδευσης, και τις κατευθυντήριες οδηγίες της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

Άρθρο 5
Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας

1. H Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π συ-
γκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου και αποτελείται 
από:

α) Τον Πρύτανη ή τον αρμόδιο Αντιπρύτανη του Α.Ε.Ι.,
β) πέντε (5) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή,

γ) έναν/μία (1) εκπρόσωπο από κάθε κατηγορία μελών 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι.,

δ) έναν/μια (1) εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτη-
τών/τριων,

ε) έναν/μία (1) εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/τριων και υποψήφιων διδακτόρων/ισσων, και

στ) έναν/μία (1) εκπρόσωπο από τους/τις Επισκέπτες/
τριες Καθηγητές/τριες, τους/τις εντεταλμένους/νες διδά-
σκοντες/ουσες, τους/τις Επισκέπτες/τριες Ερευνητές/τριες 
και Ερευνητές επί συμβάσει που απασχολούνται στο Α.Ε.Ι.

2. Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής. Οι εκπρόσω-
ποι των περ. δ) έως στ) αναδεικνύονται σε ετήσια βάση και 

έχουν δικαίωμα ψήφου σε θέματα που σχετίζονται με την 
ιδιότητά τους. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μετέχουν 
χωρίς δικαίωμα ψήφου ο/η Προϊστάμενος/η της ΜΟ.ΔΙ.Π. 
και ο/η Εκτελεστικός/ή Διευθυντής/τρια του Α.Ε.Ι.

3. Αρμοδιότητες της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας 
είναι:

α) Η σύνταξη πρότασης για τη δομή και λειτουργία 
του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
(Ε.Σ.Δ.Π.) και η υποβολή της στη Σύγκλητο για την έγκρι-
ση και δημοσιοποίησή της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως,

β) η ανάπτυξη πολιτικής και στρατηγικής για τη διασφά-
λιση και βελτίωση της ποιότητας σε κάθε είδους διδακτικό, 
ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέρεται από το 
Πανεπιστήμιο Κρήτης και ιδίως για την ποιότητα:

βα) Των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσ-
σων προγραμμάτων σπουδών,

ββ) των προγραμμάτων διά βίου μάθησης και εν γένει 
την ποιότητα λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιδρύματος,

βγ) των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Ιδρύμα-
τος., Σχολών, Τμημάτων και Τομέων,

βδ) την ποιότητα λειτουργίας του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος, καθώς και του Πανε-
πιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) 
και των Ερευνητικών Ινστιτούτων (Ε.Ι.) του,

βε) την ποιότητα λειτουργίας των επιμέρους ακαδημα-
ϊκών ή ερευνητικών μονάδων, όπως πανεπιστημιακών 
κλινικών, πανεπιστημιακών μουσείων και πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων συμπεριλαμβανομένης της παροχής 
υπηρεσιών από αυτά,

βστ) την ποιότητα λειτουργίας των διοικητικών υπηρε-
σιών του Ιδρύματος,

γ) η επικαιροποίηση του Ε.Σ.Δ.Π., κατ’ ελάχιστον ανά 
πέντε (5) έτη, με στόχο τη συνεχή βελτίωσή του, σύμφω-
να με τις εξελίξεις στον Ευρωπαϊκό Χώρο Ανώτατης Εκ-
παίδευσης, τις διεθνείς πρακτικές και τις κατευθυντήριες 
οδηγίες της ΕΘ.Α.Α.Ε.,

δ) η περιοδική εσωτερική αξιολόγηση και ανασκόπηση 
του Ε.Σ.Δ.Π.,

ε) η κατάρτιση Εγχειριδίου Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. και 
η υποβολή του προς έγκριση στη Σύγκλητο του Πανεπι-
στημίου.,

στ) η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. για την εφαρμογή 
των κατευθύνσεων και οδηγιών της στο πλαίσιο των αρ-
μοδιοτήτων της,

ζ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που ανατίθεται 
στην Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας από τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ιδρύματος,

η) η συγκρότηση ομάδων για την εσωτερική αξιολόγη-
ση των Τμημάτων, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων 
τους και των προγραμμάτων σπουδών τους, μετά από 
εισήγηση της Συνέλευσης των Τμημάτων σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6
Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας

1. Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιότη-
τας:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46959Τεύχος B’ 4619/08.08.2024

α) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή 
υποστήριξη της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας,

β) η υποβολή εισηγήσεων προς την Επιτροπή και η 
προετοιμασία υλικών για τη λήψη σχετικών αποφάσεων,

γ) η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. και η υποστήριξη των 
διαδικασιών εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης 
και πιστοποίησης του Πανεπιστημίου, των επιμέρους 
ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του και των 
προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου 
κύκλου, συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προ-
γραμμάτων σπουδών και προγραμμάτων συνεργασίας, 
των προγραμμάτων διά βίου μάθησης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία,

δ) η ανάπτυξη, διαχείριση και παρακολούθηση του 
Ε.Σ.Δ.Π. του Πανεπιστημίου και ιδίως η πραγματοποίηση 
της εσωτερικής αξιολόγησης σύμφωνα με το εγχειρίδιο 
ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π,

ε) ο συντονισμός και η υποστήριξη των διαδικασιών 
του Ιδρύματος και των επιμέρους μονάδων του κατά την 
εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας,

στ) η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων από όλες 
τις ακαδημαϊκές και ερευνητικές μονάδες, καθώς και 
τις διοικητικές υπηρεσίες του Α.Ε.Ι. που αφορούν στην 
εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας του συνόλου των 
δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου και η συνεργασία 
με την Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού (Μ.Σ.Σ.) στη 
συλλογή και επεξεργασία δεδομένων για τη συμμετοχή 
σε διεθνείς οίκους αξιολόγησης,

ζ) η δημοσιοποίηση στον ιστότοπο του Ιδρύματος των 
στοιχείων σχετικά με την πιστοποίηση, την εσωτερική και 
εξωτερική αξιολόγηση του Ιδρύματος και των επιμέρους 
μονάδων του,

η) η ευθύνη για την συμπλήρωση των τιμών των 
δεικτών στο πλαίσιο κατάρτισης της ετήσιας έκθεσης 
επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής 
επιχορήγησης του, ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 
16 του ν. 4653/2020,

θ) η ευθύνη για την ενημέρωση του πληροφοριακού 
συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π., καθώς και του Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Εθνικό Σύστημα Ποιότητας (ΟΠΕΣΠ) της 
ΕΘ.Α.Α.Ε. με τα δεδομένα ποιότητας του Ιδρύματος και η 
ανάπτυξη διαλειτουργικότητας με αυτό, και

ι) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζε-
ται στον Οργανισμό του Ιδρύματος και σχετίζεται με το 
αντικείμενο της ΜΟ.ΔΙ.Π.

Άρθρο 7
Στελέχωση της Υπηρεσίας 
Διασφάλισης Ποιότητας

1. Στην Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας της Μονά-
δας προΐσταται υπάλληλος του Ιδρύματος, ειδικότητας 
ή κλάδου που καθορίζεται στον Οργανισμό του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, ο οποίος ορίζεται με απόφαση του 
Πρύτανη με κύριο κριτήριο την εμπειρία, τη συνάφεια 
και την εξειδίκευση στις παρεχόμενες από την Μονάδα 
υπηρεσίες.

2. Η Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας στελεχώνεται 
με διοικητικό προσωπικό του Ιδρύματος με εμπειρία στα 
θέματα που σχετίζονται με το αντικείμενό της. Το προ-

σωπικό δύναται να προέρχεται από τακτικό προσωπικό 
του Πανεπιστημίου Κρήτης κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή και ΔΕ, 
καθώς και έκτακτο προσωπικό που απασχολείται δυνά-
μει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου ή Έργου, αν το τακτικό προσωπικό του Πανεπι-
στημίου Κρήτης δεν επαρκεί για τη στελέχωση της μο-
νάδας και για την εύρυθμη λειτουργία αυτής. Το έκτακτο 
προσωπικό επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 243 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Η μισθοδοσία του 
έκτακτου προσωπικού δύναται να βαρύνει τον προϋ-
πολογισμό έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται 
από πόρους της Μονάδας ή ίδιους πόρους του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανε-
πιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 8
Μεταβατικές - Τελικές Διατάξεις

1. Το κεφάλαιο Α’ «Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης 
Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης», της 
παρούσας θα ισχύει μέχρι την επικαιροποίηση του Εσω-
τερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

2. Με την παρούσα μεταφέρονται αυτοδικαίως οι 
δραστηριότητες της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Προ-
γραμματισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης και των Τμη-
μάτων αυτής στη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας που 
συστήνεται με τη δημοσίευση της παρούσας καθώς και 
στη Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης, όπως αυτή θα συσταθεί κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 216 του ν. 4957/2022.

3. Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

4. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 16645 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5439/13.03.2023 

(Β’ 2057) απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλί-

ου του Πανεπιστημίου Κρήτης περί σύστασης της 

Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτο-

μίας του Πανεπιστημίου Κρήτης.

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
(ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΩΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ)
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14, 211, την παρ. 5 του άρθρου 448 κα-

θώς και την παρ. 2 του άρθρου 469 του ν. 4957/2022 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46960 Τεύχος B’ 4619/08.08.2024

«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184) και ιδίως το άρθρο 76.

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Το ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροποποι-
ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 
ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 259/1976 (Α’ 25), του π.δ. 
296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239) καθώς 
και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως και μετονομασίας 
των ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.

5. Το π.δ. 358/1998 «Περί Οργανισμού Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 240).

6. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.08.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, με τετρα-
ετή θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024.

7. Την υπ’ αρ. 30441/06.12.2022 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Κρήτης «Καθορισμός τομέων ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντι-
πρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Β’ 6338).

8. Την υπ’ αρ. 5439/13.03.2023 (Β’ 2057) απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
περί σύστασης της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 16467/23.07.2024 εισήγηση του Αντιπρύ-
τανη Έρευνας και Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
Καθηγητή Μιχαήλ Παυλίδη.

10. Το απόσπασμα πρακτικών της 385ης/24.07.2024, 
Θέματα Διοικητικά 1ο, έκτακτης συνεδρίασης του Πρυ-
τανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης (λει-
τουργούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης).

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5439/13.03.2023 (Β’ 2057) 
απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης περί σύστασης της Μονάδας Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
ως ακολούθως:

Η υποπαρ. Ι “Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολο-
γίας και Καινοτομίας” της παρ. Α. αντικαθίσταται ως εξής:

«Ι. Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας 1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 
διοικητική δομή, με τίτλο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνο-
λογίας και Καινοτομίας», ως αυτοτελής και ανεξάρτητη 
Μονάδα σε επίπεδο Τμήματος, υπαγόμενη απευθείας 
στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, με αντικείμε-
νο την ενίσχυση της ερευνητικής ικανότητας του Ιδρύμα-
τος, τη διασύνδεσή του με τη βιομηχανία, τη μεταφορά 
της γνώσης που παράγεται προς την κοινωνία και την 
καλλιέργεια της ιδέας της επιχειρηματικότητας εντός 
της ακαδημαϊκής κοινότητας και με τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται στις κείμενες διατάξεις.

2. Επικεφαλής της Μονάδας ορίζεται με απόφαση του 
Πρύτανη μέλος ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Κρήτης, υπό 
την ιδιότητα του Προέδρου της Μονάδας. Η θητεία του 
Προέδρου της Μονάδας είναι διετής.

3. Διακριτικός τίτλος της Μονάδας Μεταφοράς Τε-
χνολογίας και Καινοτομίας είναι «Μονάδα Καινοτομίας 
και Μεταφοράς Τεχνογνωσίας Πανεπιστημίου Κρήτης - 
«Μñτις» («UoC Innovation and Knowledge Transfer Unit - 
“Metis”».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 5439/13.03.2023 (Β’ 2057) 
απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης περί σύστασης της Μονάδας Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Κρήτης 
παραμένει ως έχει.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Ιουλίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046190808240008*


		2024-08-08T14:24:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




